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ÚVOD

K napsání diplomové práce na téma „Analýza a optimalizace informačního

a materiálového toku ve vybraném podniku“ jsem se rozhodl na základě možnosti

skloubit znalosti získané během studia se zkušenostmi a poznatky z praxe, které jsem

nabyl během posledních tří let jako zaměstnanec soukromé firmy. Velkou motivací je

pro mne snaha navrhnout optimalizaci tak, aby mohla být v konkrétním případě

a v krátkém čase uplatněna v praxi. V diplomové práci přiblížím, jak je optimalizace

materiálového a především informačního toku ve vybraném podniku skutečně potřebná

nejen z hlediska efektivity a ekonomické prosperity podniku, ale i z hlediska usnadnění

a zpříjemnění práce mé a mých kolegů. Doufám, že budou v praxi následně potvrzeny

závěry, které v této práci prezentuji, a projeví se jejich úspěšnost.

Analýza a případná optimalizace informačních a materiálových toků v rámci

konkrétního výrobního podniku je předmětem mnoha odborných publikací a prací.

V případě obchodního podniku se však nesetkáváme s častou konfrontací jednotlivých

toků a postupů s teoretickými základy. Z tohoto hlediska jsou výrobní podniky

upřednostňovány před podniky obchodními. Domnívám se, že je tomu tak především

z důvodu jednodušší a zřetelnější aplikovatelnosti základních logistických principů na

výrobu, jednotlivé postupy a zásobování. Pro tuto práci jsem si vybral podnik obchodní,

a to především z toho důvodu, že v malém obchodním podniku pracuji.

Na podzim roku 2011 jsem nastoupil do společnosti Carhunters s.r.o. založené

mými třemi spolužáky z gymnázia a stal jsem se čtvrtým členem týmu. Tento

personální stav se dodnes nezměnil, takže se jedná opravdu o malou firmu. Společnost

Carhunters s.r.o. se zabývá obchodem s novými motorovými vozidly v rámci Evropské

unie. Hlavním předmětem podnikání je nákup nových vozidel z východní části EU

a jejich dovoz do západních států, nejčastěji do Sjednocené republiky Německo. Ve

východní části EU jsou automobily vlivem aktuálního stavu směnných kurzů,

rozdílenou marketingovou politikou automobilek v jednotlivých zemích Unie nebo

v důsledku nízké lokální poptávky levnější než v Německu, kde je o ně zájem.

V převážné většině případů se zabýváme prodejem vozů dalším prodejcům v Německu

a nekontaktujeme přímo koncové zákazníky. Velmi obecně vzato by tedy firma mohla

být logistikou považována za velkoobchod. Její činnosti se blíže věnuji v druhé kapitole

této práce.
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Firma Carhunters s.r.o. byla od začátku budována tzv. na zelené louce, bez

větších zkušeností s podnikáním a existence jakýchkoliv interních postupů a procesů.

Tyto přirozeně začaly chybět a postupně docházelo k jejich vývoji. Některé procesy se

podařilo nastavit velmi chytře, jiné se staly pod hrozbou časové nebo finanční

náročnosti předmětem různě úspěšných kompromisů. Je naprosto zřejmé, že řada

procesů informačního i materiálového charakteru si vyžaduje optimalizaci, která je

nevyhnutelná také s ohledem na další rozvoj a růst firmy. Úkolem této práce je

důkladně analyzovat současný stav, určit kritické nedostatky a navrhnout optimalizaci,

jež by zásadním způsobem zvýšila pružnost materiálových a informačních toků.

Hlavním cílem práce je nalézt odpověď na otázku, zda-li se společnosti Carhunters s.r.o.

po finanční stránce vyplatí investovat do navrhované optimalizace.

Po teoretické stránce vychází práce ze základního, ale rovněž velmi

komplexního, pojetí logistiky ze série publikací Logistika pro 21. století (Supply chain

management), jejímž autorem je Petr Pernica. Z tohoto hlavního zdroje čerpám základní

teoretická východiska i teoretický podklad pro správné zvolení a aplikaci nového

logistického systému, respektive jeho optimalizaci.

Struktura práce logicky vychází z jejího cíle. V první části práce uvádím nutný

teoretický základ, se kterým pak pracuji v dalších kapitolách. V druhé části představuji

komplexně společnost Carhunters s.r.o., její historii, vývoj a aktuální výkonnost.

Zároveň se snažím prozkoumat a jednoznačně definovat nedostatky v souvislosti

s teoretickým zaměřením této práce. Podstatou celého textu je část třetí, kde s využitím

teoretických podkladů navrhuji optimální podobu nového logistického systému pro

danou firmu. V závěru hodnotím úspěšnost dosažení stanoveného cíle.

Na úrovni primárních pramenů vycházím přímo z dokumentů a zpráv vydaných

společností Carhunters s.r.o. (např. účetní výsledky nebo prodejní statistiky)

a z dokumentů a zpráv vydaných Evropskou unií nebo samotnou Českou republikou

(například rozhodnutí Evropské rady, sdělení Evropské komise nebo zákony vydané

českou vládou). Dále využívám také řadu statistik čerpaných od jednotlivých

evropských institucí a národních statistických a dopravních úřadů.

Ze sekundárních zdrojů největší inspiraci reprezentuje již zmiňovaná série

publikací Logistika pro 21. století a některé další české i zahraniční publikace, které

16

specifické problematiky rozvádějí. Velice hodnotnou inspiraci představují také

případové studie, s nimiž se v odborné literatuře můžeme často setkat.

V neposlední řadě čerpám z odborných článků a publikační činnosti různých

nevládních institucí zabývajícími se jak logistikou a její optimalizací v rámci

obchodních podniků, tak oblastí, ve které společnost Carhunters s.r.o. podniká.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole bych rád uvedl nezbytně nutný teoretický základ, se kterým

následně pracuji v další části práce. V první řadě je nutné zařadit pojmy materiálového

a informačního toku do nejbližších souvislostí s logistickými řetězci a systémy. Z tohoto

důvodu začínám s poměrně širokým teoretickým pojetím logistiky jako takové a její

úlohou v podniku. Považuji za nutné definovat kompletní rozsah působnosti logistiky

v podniku, protože další analýza v rámci obchodního podniku pracuje pouze se

zúženým pojetím, jež neobsahuje „standardní“ logistický přístup jako u výrobního

podniku.

1.1 Logistika - základní teoretický rámec

Vycházíme-li z teoretického rámce logistiky, nesmíme opomenout její přesah do

vnějších souvislostí, především do oblasti ekonomie, sociologie a politologie. Velkým

rizikem studia logistiky i jejího rozvoje je tzv. fachidiotismus, který může představovat

příliš oborově detailní zaměření na konkrétní věc bez pochopení systémových

souvislostí.

Na logistiku můžeme nahlížet jako na princip správného jednání ve správném

čase, jehož konečným efektem je zásadní převratná změna. Tento princip vychází

z duchovní sféry člověka (Gjamccho, s. 8), ale může být stejně tak aplikovatelný i ve

světě vnějším. Akcentuje nutnost konečného synergického efektu, který by měl být

přirozeným výsledkem jednotlivých koordinovaných činností, případně jednotlivých

toků různých zdrojů, jak definují podnikání systémové přístupy z šedesátých let

dvacátého století.

The World Book Dictionary se k tématu vyjadřuje následovně: Logistika je

ovládnutí, ve skutečnosti cesta odkládání jednotlivých příležitostí, abychom je posléze

získali všechny, uspořádané naráz. (s. 1229) Od konce devatenáctého století se

s logistikou setkáváme v souvislosti s pohybem, ubytováním a zásobováním vojsk. Za

tzv. vojenskou logistiku můžeme označit nauku o plánování, provádění přesunu

a o technickém zabezpečení sil. (Pernica, s. 21) Analogickým přístupem v civilní sféře

(úspěšné uplatnění logistiky včetně jejího matematického aparátu) vznikla hospodářská

logistika, se kterou se v účelovém využití nejčastěji setkáváme jako s podnikovou

18

logistikou. Prameny logistiky ve vojenském prostředí jsou pro účely této práce zajímavé

především v souvislosti blízkosti vojenské logistiky s logistikou obchodního podniku.

Logistické problémy je třeba řešit tím nejjednodušším způsobem, ale vždy

z širších hledisek. (Pernica, s. 24)

První americké definice logistiky z šedesátých let minulého století vymezují

obor jako „proces plánování, realizace a řízení účinného nákladově efektivního toku

a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a souvisejících informací

z místa vzniku do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat služby

zákazníkům, předvídání poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci

s materiálem, balení, manipulaci s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování


[…]


A14354 Škoda Octavia Combi RS 2.0 TDI 184 PS černá 26.11.2014 13.11.2014 OH Auto Poly Příbram

A14355 VW Polo 1.2 TSI 90 PS SHL šedá 29.10.2014 12.11.2014 CH BOAT Bratislava

A14356 VW Polo 1.2 TSI 90 PS STL černá 28.10.2014 29.10.2014 CH BOAT Bratislava

A14357 VW Polo 1.2 TSI 90 PS SCL červená 28.10.2014 29.10.2014 CH BOAT Bratislava

A14358 VW Polo 1.2 TSI 90 PS SCL hnědá 28.10.2014 29.10.2014 CH BOAT Bratislava

A14359 VW Golf 1.2 TSI 105 PS CE modrá 10.11.2014 29.10.2014 RF AUTO JAROV

A14360 VW Golf 1.2 TSI 105 PS CE bílá 10.11.2014 31.10.2014 OH AUTO JAROV

A14361 VW Golf 1.2 TSI 105 PS CE černá 21.11.2014 13.11.2014 CG AUTO JAROV
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A14362 VW Polo 1.2 TSI 110 PS SHL černá 24.10.2014 5.11.2014 CH
AUTONOVO Banská
Bystrica

A14363 Seat Leon ST 2.0 TDI 150 PS FR červená 4.11.2014 30.10.2014 CG Havex Jateční

A14364 Seat Leon ST 1.4 TSI 150 PS FR bílá 11.11.2014 30.10.2014 CG Havex Jateční

A14365 VW Golf Sporstvan 1.2 TSI 110 PS DSG zlatá 6.11.2014 31.10.2014 eHUB/CH Porsche Praha Prosek

A14366 Škoda Octavia Combi 1.6 TDI 105 PS béžová 4.11.2014 4.11.2014 iCOMM/CH Auto Branka

A14367 Škoda Octavia Combi 1.6 TDI 105 PS šedá 4.11.2014 4.11.2014 iCOMM/CH Auto Branka

A14368 VW Polo 1.0 75 PS CL bílá 12.11.2014 4.11.2014 OH Auto Heller Opava

A14369 VW Polo 1.0 75 PS CL šedá 12.11.2014 4.11.2014 JP Auto Heller Opava

A14370 VW Golf 1.2 TSI 85 PS TL modrá 11.11.2014 5.11.2014 FH AUTO JAROV

A14371 VW Caddy 1.6 TDI 102 PS TL bílá 14.11.2014 13.11.2014 RF/CH Porsche Praha Smíchov

A14372 VW Caddy 1.6 TDI 102 PS TL bílá 13.11.2014 13.11.2014 RF/CH Autosalon Klokočka

A14373 Audi A1 1.2 TFSI 86 PS SPB S-Line stříbrná 27.11.2014 11.11.2014 RF Porsche Praha Smíchov Audi

A14374 VW Golf 1.4 TSI 140 PS HL černá 20.11.2014 11.11.2014 FH Porsche České Budějovice

A14375 VW Polo 1.0 75 PS CL šedá 26.11.2014 11.11.2014 CH TOP CENTRUM car

A14376 VW Polo 1.2 TSI 90 PS CL šedá 21.11.2014 11.11.2014 CH ROS Brno

A14377 Seat Ibiza ST 1.6 TDI 105 PS Style černá 21.11.2014 13.11.2014 CH Havex Jateční

A14378 VW Tiguan 1.4 TSI 122 PS CE černá 26.11.2014 18.11.2014 RF/CH AUTO JAROV

A14379 VW Polo 1.2 TSI 110 PS SHL černá 19.11.2014

CH

AUTONOVO Banská

Bystrica

A14380 VW Caddy Maxi 1.6 TDI 102 PS CUP šedá 19.11.2014 19.11.2014 CH Porsche České Budějovice

A14381 VW Caddy 1.6 TDI 102 PS TL bílá

19.11.2014 CH Auto Heller Ostrava

A14382 VW Caddy 1.6 TDI 102 PS TL bílá

19.11.2014 CH TOP CENTRUM car

A14383 VW Caddy 1.6 TDI 102 PS TL hnědá

19.11.2014 CH TOP CENTRUM car

A14384 VW Caddy 1.6 TDI 102 PS TL hnědá

19.11.2014 CH Olfin Car Hradec Králové

A14385 Seat Leon ST 2.0 TSI 280 PS Cupra černá 19.11.2014 19.11.2014 RF/CH AC Šmucler Seat

A14386 VW Polo 1.0 75 PS CL bílá

24.11.2014 CH TOP CENTRUM car

A14387 VW Polo 1.0 75 PS CL červená

24.11.2014 RF Auto Heller Opava

A14388 VW Golf Sporstvan 1.2 TSI 110 PS zlatá

CH Auto Heller Opava

A14389 Škoda Yeti 1.2 TSI 105 PS Active bílá 20.11.2014 24.11.2014 iCOMM/CH Amond Kladno Škoda

A14390 VW Golf Sportsvan 1.2 TSI 110 PS CL modrá

CH Auto Heller Ostrava

A14391

Škoda Yeti 1.4 TSI 122 PS Ambition Outdoor
zelená 24.11.2014 24.11.2014 RF AB Auto Brejla

A14392 VW Golf Sportsvan 1.4 TSI 125 PS CL stříbrná

FH Auto Heller Opava

A14393

Škoda Yeti 2.0 TDI 110 PS 4x4 Ambition

Outdoor béžová

Havex Jateční

A14394 VW Golf 2.0 TDI 184 PS GTD bílá

26.11.2014 eHUB/CH Porsche Praha Prosek

A14395 VW Golf Sportsvan 1.4 TSI 125 PS CL bílá

CG Auto Heller Ostrava

Příloha B - Tabulka 5: Prodaná vozidla – rok 2014, stav k 30. 11. 2014 (zdroj: Carhunters

s.r.o.)