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Diplomová práce ur čená k recenzi na téma "Analýza a optimalizace informa čního a
materiálového toku ve vybraném podniku" vychází p ř ímo z pot řeb praxe a konkrétní firm y
Carhunters, s .r .o. - optimalizovat ř ídící, informa ční a materiálové toky z hlediska nejen
nákladového ř ízení logistického řetězce automobil ů na evropském trhu . Cílem diplomové
práce je provést stávající analýzu zmín ěných materiálových a informačních toků logistickéh o
řetězce obchodu s automobily, nalézt kritická místa a neefektivnosti ř ízení a dále pa k
možnosti, způsoby a metodiky pro konkrétní a výhodná zlepšení stávající situace . Hlavní cíl a
další podpůrné cíle byly diplomantem beze zbytku napin ě ny. Potenciální možnosti zlepšen í
jsou hodnoceny na základě ekonomické efektivnosti .

Diplomant v rámci řešení diplomního úkolu aplikoval systémový p řístup . Diplomová práce j e
logicky rozd ě lena na teoretickou rešeršní část a vlastní aplikační část, p ř ičemž teoretická část
poskytuje zásadní východiska a metodiku pro praktické aplikace diplomové práce .

Úvodní části diplomové práce specifikují základní pojmy a teoretická východiska logistickéh o
ř ízení jako nap ř íklad materiálový a informa ční tok, logistický řetězec, možnosti a metody
ř ízení řetězců spot řebního zboží a automobil ů . I v rámci teoretických p řístup ů nás diplomant
seznamuje se společností Carhunters, s .r .o ., p ředstavující mladou firmu, která se
podnikatelskou myšlenkou soust ředila na využití rozdílných regionálních marketingovýc h
cenových strategií v rámci evropského trhu s automobily . Vlastní podnikatelský p ř ístu p
vychází z reimportu automobilů VW, Audi, Škoda do N ěmecka .

Dále diplomant specifikuje vývoj podnikání spole čnosti Carhunters,s .r .o . za poslední čty ř i
roky a rozvoj podnikatelské strategie, jejíž p ůvodní idea má nad ěji na úspěch . Je popsána ,
řešena a dále optimalizována problematika transportu automobil ů , z ř ízení centrálního sklad u

a další aktivity vedoucí k postupné expanzi spole čnosti .

Analýza stávajícího řízení logistického řetězce je postupn ě chronologicky zlepšována, avšak

není optimální z hlediska mnoha hledisek managementu. Z těchto d ůvodů diplomant

navrhuje zlepšení ř ízení zmíněného logistického řetězce. Potencionální zlepšení mají správn ý

základ a záleží konkrétn ě na společnosti, jak budou dále využita v podnikatelské praxi .
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V rámci obhajoby diplomové práce vznáším následující dotaz y

1. Mohl byste obecně charakterizovat koncepci celkových náklad ů v rámci ekonomického
řízení logistických řetězců a její praktické napinění v řízení logistického řetězce automobilů ve
Vaší diplomové práci ?

2. Progresivní logistické technologie se uplatňují též v oblasti řízení logistických řetězců
automobilů. Mohl byste vyjmenovat a v obecné rovin ě specifikovat hlavní progresivn í
logistické technologie využívané firmou Carhunters, s .r.o . ?

3. V rámci reimportu automobilů jsou velmi důležité dopravní náklady a jejich celkov á
optimalizace . Mohl byste obecn ě specifikovat možnosti a metodiky optimalizace zmín ěných
nákladů ? Jakým způsobem je optimalizace řešena konkrétně ve společnosti Carhunters,
s.r.o.?
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Po peč livém p řečtení diplomové práce jsem dospě l k jednoznačnému stanovisku a závě ru ,
že diplomant Bc. Karel Medek spinil všechny cíle deklarované osnovou zadání tét o
diplomové práce . Vlastní p řínos diplomové práce spočívá v kritickém rozbor u
materiálového toku a vlastního informa čního řízení společnosti Carhunters, s . r. o., dále
v návrhu a ekonomickém vyhodnocení opat ření a aktivit vedoucích ke zlepšení a získán í
podstatné konkuren ční výhody na velmi konkurenčním evropském trhu obchodu
s automobily. Diplomová práce vyhovuje všem požadovaným standardům na závěrečné
práce kladené . Práce je dále velmi p řehledná, systematicky č leněna a kapitoly jsou po
obsahové stránce vyvážené .

Diplomovou práci doporu čuji k obhajobě před př íslušnou státní zkušební komisí ČVUT
Fakulty dopravní a navrhuji její klasifikaci stupn ěm B — velmi dobře .

V Praze dne 15 . 12 . 2014

Ing. Jiř í Zmatlík, Ph .D.
recenzent diplomové práce

ČVUT FEL — Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních v ěd
K 13116
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